
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

1 

 

 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.757, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

Alteração de tipologia do hospital Regional 

Imaculada Conceição CNES (2144530), do 

município de Guanhães do módulo Valor em 

Saúde, no âmbito da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora 

Minas, e dá outras providências. 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 46, da Lei Estadual 

nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 

para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação  

da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências 

intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do 

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente 

pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 

estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de 

fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga 

dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá 

outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 

8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - 

SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; e 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.182, de 16 de maio de 2023, que aprova a 

alteração de tipologia do hospital Regional Imaculada Conceição do município de Guanhães 

contemplado como Hospital Valor em Saúde, da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas 

Gerais - Valora Minas, e dá outras providências. 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

2 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a alteração de tipologia do hospital Regional Imaculada Conceição 

do município de Guanhães contemplado como Hospital Valor em Saúde, da Política de Atenção 

Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas.  

Parágrafo único – A alteração de tipologia que se referem o caput deste artigo refere-

se à alteração de tipologia do Hospital Regional Imaculada Conceição (2144530) no Programa Rede 

Resposta, de Nível III para Nível II, e implica na alteração do Anexo I, da Resolução SES/MG nº 

8.405, 27 de outubro de 2022, que passa a vigorar conforme Anexo Único dessa Resolução. 

 

Art. 2º - Alterar o art. 3º da Resolução SES/MG n º 8.405, de 27 de outubro de 2022, 

que passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 3º - O valor anual total estimado do incentivo financeiro para o Módulo 

Hospitais Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, 

previsto na Resolução SES-MG nº 7.844, de 11 de novembro de 2021, passa a ser de 

R$109.924.871,90 (cento e nove milhões e novecentos e vinte e quatro mil e oitocentos e setenta e 

um reais e noventa centavos).” (nr) 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 

Belo Horizonte, 16 de maio de 2023. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR  

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 

 

 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

3 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8.757, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8405, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Valor em Saúde 1 

 

(...) 

Macrorregião Centro 

 

 

 

Municip

io 

 

 

CNES 

 

 

Hospital 

 

 

Tipologia 

Valor em 

Saúde 

 

Tipologia 

Rede 

Resposta2 

Tipologi

a Rede 

de 

Atenção 

ao Parto 

e 

Nascime

nto 

 

 

Tipologia 

Odontologia 

Hospitalar 

Cent

ro de 

Parto 

Nor

mal 

(nº 

PPP) 

 

 

Valor anual 

total 

Belo 

Horizont

e 

22004

57 

Associacao 

Mario 

Penna 

Estadual - - - - R$ 

3.999.668,19 

 

Belo 

 

26840 

Complexo 

Hospitalar 

 

Estadual 

 

Nível I 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

 

- 

 

R$ 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

4 

 

 

Horizo

nte 

Sao 

Francisco 

Cardiovascu

lares 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial 

13.687.654,

59 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

 

27049 

Hosp Das 

Clinicas 

Da Univ 

Fed De 

Minas 

Gerais 

Ebserh 

 

 

Estadual 

 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

 

Instituiç

ão GAR 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial 

 

 

- 

 

R$ 

14.510.951,

64 

Belo 

Horizo

nte 

2695324 Hospital 

Da 

Bale

ia 

 

Estadual 

 

- 

 

- 

Serviços de 

Assistência do 

componente 

Deformidade    - 

Crânio Facial 

R$ 

8.022.092,9

9 

Belo 

Horizo

nte 

 

21817

70 

Hospital 

Eduardo 

De 

Menezes 

 

Estadual 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

R$ 

- 

Belo 

Horizo

 

26948 

Hospital 

Infantil 

 

Estadual 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

R$ 

- 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

5 

 

 

nte Joao 

Paulo Ii 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

26921 

 

Hospital 

Joao Xxiii 

 

Estadual 

 

Nível I 

Trauma 

Tipo A 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial 

 

- 

 

R$ 

- 

Belo 

Horizont

e 

26794 Hospital 

Sofia 

Feldman 

Estadual - Instituição 

GAR 

- - R$ 

10.838.135,87 

Belo 

Horizo

nte 

 

27014 

Santa Casa 

De 

Belo 

Horizo

nte 

 

Estadual e 

CPN 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

Instituiç

ão GAR 

 

- 

 

3 

R$ 

41.711.577,

73 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

26808 

Hospital 

Evangelic

o De Belo 

Horizonte 

 

Macrorregi

onal 

 

- 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial 

 

- 

 

R$ 

8.796.943,3

8 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

6 

 

 

 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

 

21928

96 

 

Hospital 

Metropolit

ano Odilon 

Bherens 

Hob 

 

Macrorregi

onal 

/ 

Microrregi

onal 

Nível II + 

Nível I AVC 

+ Nível I 

Cardiovascu

lares 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo A 

 

 

Instituiç

ão GAR 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pac

ientes com 

necessidades 

especiais 

 

 

- 

 

 

R$ 

29.019.215,

82 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

 

27863 

Hospit

al 

Risolet

a 

Tolenti

no 

Neves 

Macrorregi

onal 

/ 

Microrregi

onal e CPN 

Nível II + 

Nível I AVC 

+ Nível I 

Cardiovascu

lares 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo A 

 

Instituição 

GAR ainda 

não 

habilitada 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial 

 

 

3 

 

R$ 

27.521.770,

06 

Belo 

Horizo

nte 

40342

36 

Hospital 

Universit

ario 

Macrorregi

onal 

Complemen

tar 

- - Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

- R$ 

20.586.207,

76 

 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

7 

 

 

  Ciencias 

Medicas 

   componente 

bucomaxilofacial 

  

   

 

 

Belo 

Horizo

nte 

 

 

78668

01 

Hospital 

Metropolit

ano Doutor 

Celio De 

Castro 

Hmdcc 

 

Macrorregi

onal 

Compleme

ntar 

/ 

Microrregi

onal 

 

 

Nível I AVC 

 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pa

cientes com 

necessidades 

especiais 

 

 

- 

 

 

R$ 

23.554.288,

64 

 

 

Contage

m 

 

 

22004

73 

 

Hospital 

Municipal 

De 

Contagem 

 

 

Microrregio

nal 

Nível II + 

Nível I 

AVC + 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo B 

 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pa

cientes com 

necessidades 

especiais 

 

 

- 

 

 

R$ 

11.932.459,

45 

 

Curvelo 

Hospital 

2148293   

 

Microrregio

 

Nível II 

Instituiçã

o de risco 

 

- 

 

- 

R$ 

4.432.976,4



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

8 

 

 

Imaculada 

Conceicao 

nal habitual 

microrregi

onal 

1 

 

Guanhae

s 

 

21445

30 

Hospita

l 

Region

al 

Imacul

ada 

Conceicao 

 

Microrregio

nal 

 

Nível II 

Instituição 

de risco 

habitual 

microrregi

onal 

 

- 

 

- 

 

R$ 

2.237.845,6

1 

 

Lag

oa 

Sant

a 

 

21205

42 

Lagoa 

Santa 

Hospital 

Lindour

o 

Avelar 

 

Microrregio

nal 

 

Nível III 

 

- 

 

- 

 

- 

 

R$ 

2.269.153,4

3 

Ouro Preto 

Ouro Preto 2163829 Santa 

Casa De 

Ouro Preto 

 

Microrregio

nal 

 

Nível II 

Instituição 

de 

risco 

habitual 

microrregi

onal 

 

- 

 

- 

R$ 

2.801.267,2

0 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

9 

 

 

 

 

Sete 

Lago

as 

 

 

21098

67 

 

Hospital 

Municipal 

Monsenho

r Flavio 

Damato 

 

 

Microrregio

nal 

 

Nível II + 

Nível I AVC 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo B 

 

 

- 

Serviços de 

Assistência 

Odontológica 

Hospitalar do 

componente 

bucomaxilofacial/pa

cientes com 

necessidades 

especiais 

 

 

- 

 

 

R$ 

7.577.444,7

1 

 

 

Contage

m 

 

 

21911

64 

Centro 

Matern

o 

Infantil 

Juventi

na 

Paula De 

Jesus 

 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

 

 

- 

 

Institui

ção 

GAR 

 

 

- 

 

 

- 

 

R$ 

8.045.675,5

6 

Curvelo 21785

59 

Hospital 

Santo 

Antonio 

Microrregio

nal 

Compleme

ntar 

- - - - R$ 

2.031.982,96 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

10 

 

 

 

Itabira 

 

22155

86 

Hospital 

Nossa 

Senhora 

Das 

Dores 

 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

Nível II + 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo B 

 

- 

 

- 

 

- 

 

R$ 

5.454.167,0

9 

 

Mariana 

 

22009

45 

Mariana 

Hospital 

Monsenhor 

Horta 

 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

 

- 

Instituição 

de risco 

habitual 

microrregi

onal 

complemen

tar 

 

- 

 

- 

 

R$ 

1.560.066,8

7 

 

Pedro 

Leopol

do 

 

 

21545

60 

Hospital 

E 

Maternid

ade Dr 

Eugenio 

Gomes 

De 

Carvalho 

 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

 

 

- 

 

Instituição 

de risco 

habitual 

microrregi

onal 

 

 

- 

 

 

- 

 

R$ 

759.923,2

7 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

11 

 

 

Belo 

Horizo

nte 

27022 Hospital 

Julia 

Kubitschek 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

- 

Obstetrícia 

 

- 

Institui

ção 

GAR 

 

- 

 

- 

R$ 

9.653.492,0

6 

Belo 

Horizo

nte 

 

26972 

Maternidad

e 

Odete 

Valada

res 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

- 

Obstetrícia 

 

- 

Institui

ção 

GAR 

 

- 

 

- 

R$ 

6.154.917,6

1 

 

Betim 

 

21265

08 

Maternida

de P 

Municipal 

Hayde 

Espejo 

Conroy 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

- 

Obstetrícia 

 

- 

Instituição 

de risco 

habitual 

microrregi

onal 

complemen

tar 

 

- 

 

- 

 

R$ 

1.556.336,3

1 

 

Ibirite 

 

68922

56 

Hospital 

E 

Maternid

Microrregi

onal 

Compleme

 

- 

Instituição 

de risco 

habitual 

 

- 

 

- 

 

R$ 

6.872.655,3



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

12 

 

 

ade 

Regional 

De 

Ibirite 

ntar 

- 

Obstetrícia 

microrregi

onal 

complemen

tar 

2 

Nova 

Lima 

21170

37 

Nova 

Lima 

Hospita

l Nossa 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar 

- 

Obstetrícia 

Nível II Instituiçã

o de risco 

habitual 

- - R$ 

4.507.910,7

5 

 

  Senhora 

De 

Lourdes 

  microrregi

onal 

complemen

tar 

   

 

 

Sete 

Lago

as 

 

22065

28 

Hospital 

Nossa 

Senhora 

Das 

Gracas 

Microrregi

onal 

Compleme

ntar e CPN 

 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

  

- 

 

5 

 

R$ 

9.272.980,8

7 

Institui

ção 

GAR 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

13 

 

 

 

 

 

Betim 

 

 

 

21264

94 

Hospit

al 

Public

o 

Regio

nal 

Prefeit

o 

Osval

do 

Rezen

de 

Franco 

 

 

Microrregi

onal e CPN 

 

Nível II + 

Nível I 

AVC + 

Nível I 

Cardiovascu

lares 

+ Nível I 

Trauma 

Tipo B 

 

 

Institui

ção 

GAR 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

R$ 

17.176.431,

35 

Hospit

al Itabira 2218690 

Municipal 

Carlos 

Chagas 

Microrregi

onal e CPN 

 

- 

Instituição 

de 

risco 

habitual 

microrregi

onal 

- 3 R$ 

3.150.928,09 

Joao 

Monlev

ade 

 

27098

48 

Hospita

l 

Margar

Microrregi

onal e CPN 

Nível II + 

Nível I 

AVC + 

Instituição 

de 

risco 

 

- 

 

3 

R$ 

3.934.795,6

6 



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

14 

 

 

ida Nível I 

Trauma 

Tipo B 

habitual 

microrregi

onal 

(...) 


